in os et dicere, quod volens et de industria moraretur. Recordare, quæso, illius diei, quando ad horam septimanam invitatus populus spe sola, quasi postea auditurus Epiphaniam spe sola, quasi postea tunc concionatus sis. Nempe contra Anthropomorphitas, qui simplicitate rustica Deum labere membra, que in divinis libris scripta sunt, arbitrantur, furæ et indignis loquebaris; oculus et manus et totius corporis truncum, in senem dirigebas, volens illum suspectum facere stultissime hæreses. Postquam lassus ore arido, respiciamque cervicæ ac tremantibus labiis conticisti, et tandem totius populi vota completa sunt, quid tibi fecit delirus et fatuus senex? Surrexit, ut se indicaret pauca dicturum esse, salutataque et voce et manu Ecclesia: « Cuncta (inquit) que locutus est collegio frater, ætate illius meus, contra Anthropomorphitarum hæresim, bene et fideliter locutus est, que mea quoque damnamus voce. Sed æquum est, ut quomodo hæc hæresim condempnabimus, etiam Originis perversa dogmata condempnemus. » Qui risus omnium, que acclamatione consecuta sit, puto quod retineras. Hoc est illud quod in Epistola tua dicis, loquentem illum ad po-

comme bon lui a semblé : ou louez ou blâmez des discours. Pourquoi là même usez-vous de détours ? Si ce qu'il disait est bon, que ne le proclamez-vous hautement ? s'il est mauvais, que ne le réprovez-vous avec force ? Or, cette colonne de la vérité et de la foi, qui ose prétendre qu'un homme si sage a dit au peuple ce qu'il a voulu, remarquons avec quelle prudente modestie et avec quelle humilité il parle de lui-même. « Lorsque nous-même, dit-il, devant lui qui nous entendait et en présence de toute la réunion des fidèles, nous avions, en une circonstance, provoqué par la lecture de l'évangile du jour, parlé de la foi et dit, au sujet du dogme catholique, ce que, par la grâce de Dieu, nous ne cessons d'enseigner et dans l'Eglise et dans les catéchismes. »

12. *Epiphane père des évêques.* — Quelle est cette assurance, ce si grand orgueil ? Tous les philosophes, tous les orateurs critiquent amèrement Gorgias de Léontium, pour sa téméraire promesse de répondre, après s'être assis en public, à toute question qu'il plairait à n'importe qui de lui faire. Si l'honneur du sacerdoce et le respect pour votre charge ne mettaient un frein à ma langue, et si je ne me souvenais du mot de l'Apôtre : « Je ne savais pas, mes frères, qu'il

plura que vellet, et qualia vellet. Scilicet delirabat, qui in regno tuo contra tuam sententiam loquebatur. Une velit, inquis, et qualia vellet. Vel lauda, vel reproba. Quid et hic dubius incedis ? Si hona erant que loquebatur, cur non aperte predicās ? Si mala, cur non constanter reprehendis ? Atqui columna veritatis ac fidei, qui de tanto viro audet dicere, loquente illo ad populum que vellet : de seipso quam prudenter et verecunde, quam humiliter referat, consideremus. » Cum, inquit, et nos quadam die ante eum locuti essemus et presens lectio (Evangeli) provocasset, audiente illo, et universa Ecclesia, de fide et omnibus ecclesiasticis dogmatibus hæc locuti sumus, et se semper, gratia Dei, indignantem in Ecclesia docemus, et in catechesibus. »